
 
 
 

 

Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari 

e le province di Oristano e Sud Sardegna 
 

1 

Sede centrale: Via Cesare Battisti, 2 - 09123 Cagliari. Tel. 070/20101  

Sede Area funzionale Patrimonio Archeologico: Piazza Indipendenza, 7 - 09124 Cagliari. Tel. 070/605181  

e-mail: sabap-ca@beniculturali.it   posta elettronica certificata: mbac-sabap-ca@mailcert.beniculturali.it 

  

DETERMINA A CONTRARRE 
 
 

Oggetto: Cabras (OR), Mont’e Prama. Finanziamento: Fondazione di Sardegna, Bando 2021- Settore Arte, attività e 

beni culturali. Patrimonio archeologico storico e artistico, “Cabras, Mont’e Prama. Restauro delle sculture rinvenute nelle 
campagne di scavo 2014 e 2016”. Importo Euro 10.000,00. CUP: FF29D21000010007 -                                               
Incarico per l’esecuzione di analisi diagnostiche finalizzate al restauro. CIG:  ZAB3564E63. 

 

 
LA SOPRINTENDENTE  

 
Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”; 
visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 concernente la "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture", e in particolare l’art. 36, comma 2, lett. a), così come modificato dalla 
Legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 
recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), art. 1 (Procedure per 
l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti 
pubblici sotto soglia), commi 1, 2 a), 3, e alla luce delle modifiche introdotte al comma 2) dall’art. 51, comma1, lett. a), 
punto 2) della Legge 29 luglio 2021 n. 108 «Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, 
n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 
visto il Decreto ministeriale 22 agosto 2017, n. 154, recante “Regolamento sugli appalti pubblici di lavori riguardanti i 
beni culturali tutelati ai sensi del d.lgs. n. 42 del 2004, di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016”; 
visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 
visto l’art. 5 del D.M. 12.01.2017, con il quale è stata modificata la denominazione dell’Ufficio, con decorrenza dal 10 
aprile 2017 in Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di 
Oristano e Sud Sardegna; 
visto il Decreto-Legge 01 marzo 2021 n. 22, che ha istituito il Ministero della Cultura (art. 6, comma 1); 
visto il Decreto  della DG-ABAP n. 1362 dell’11/11/2021 di conferimento dell’incarico di funzione dirigenziale di livello 
non generale della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Cagliari e le 
Province di Oristano e Sud Sardegna all’Ing. Monica Stochino; 
visti i fondi concessi dalla Fondazione  Sardegna, di cui all’oggetto; 
vista la nota prot. n. 44797 del 07.12.2021 della Soprintendenza archeologia belle arti e paesaggio che conferisce 
l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l’avvio delle indagini diagnostiche finalizzate ai lavori 
“Cabras, Mont’e Prama. Restauro delle sculture rinvenute nelle campagne di scavo 2014 e 2016”, alla dott.ssa 
Maura Vargiu; 
 

Premesso  
 
che questa Soprintendenza ha la  necessità di affidare con urgenza un incarico per la realizzazione di indagini 
diagnostiche propedeutiche all’intervento conservativo già programmato sui reperti scultorei rinvenuti nelle campagne di 
scavo 2014 e 2016 a Mont’e Prama (Cabras-OR);  
che sulla base della documentazione progettuale è stato predisposto un elenco di massima delle tecniche di indagine, 
finalizzate allo studio mineralogico-petrografico dei materiali e dei fenomeni di degrado, che saranno applicate al 
materiale lapideo proveniente dagli ultimi scavi, adeguatamente campionato tra i frammenti informi provenienti dai 
contesti di scavo, selezionati tra quelli che non sono utili alla ricerca degli attacchi, 

SABAP-CA|28/02/2022|DETERMINA 10



 
 
 

 

Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari 

e le province di Oristano e Sud Sardegna 
 

2 

Sede centrale: Via Cesare Battisti, 2 - 09123 Cagliari. Tel. 070/20101  

Sede Area funzionale Patrimonio Archeologico: Piazza Indipendenza, 7 - 09124 Cagliari. Tel. 070/605181  

e-mail: sabap-ca@beniculturali.it   posta elettronica certificata: mbac-sabap-ca@mailcert.beniculturali.it 

che  per l’incarico di cui sopra, questo Ufficio ha chiesto con nota prot. n. 44797 del 07/12/2021 un preventivo di spesa 
per la realizzazione di specifiche attività da eseguirsi, al Laboratorio del Dipartimento DIMCM dell’Università degli Studi 
di Cagliari, Complesso Universitario di Monserrato – Blocco A - S.P. Monserrato-Sestu km 0,700, 00942 Monserrato CA 
- C.F.: 80019600925- P.IVA: 00443370929 - altamente specializzato nel settore, il quale, con nota ns.  prot. n.  6007 del 
22/02/2022,  ha offerto di eseguire le analisi richieste e altre di diversa tipologia ma pertinenti agli obbiettivi del progetto 
di restauro programmato, secondo un tariffario dettagliato e che questo Ufficio ha ritenuto opportuno selezionare alcune 
delle analisi proposte nel suddetto preventivo in quanto utili alla finalità di acquisire nuovi elementi conoscitivi funzionali 
all’esecuzione dell’intervento conservativo, per un importo di  € 3.502,00 + I.V.A. al 22% di € 770,44 per un totale di € 
4.272,44; 
considerata la specialità dell’incarico e delle lavorazioni, che richiedono un’alta professionalità; 
verificato dal R.U.P. che l’importo offerto, trova capienza sui fondi del Finanziamento di cui all’oggetto; 
considerato che ai fini dell’individuazione del contraente ricorrono i presupposti di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del D. 
Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, così come modificato dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali» (Decreto Semplificazioni), art. 1 (Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo 
emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia), commi 1, 2 a), 3, e alla luce delle 
modifiche introdotte al comma 2) dall’art. 51, comma1, lett. a), punto 2) della Legge 29 luglio 2021 n. 108 «Conversione 
in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure, per l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro; 
considerato che l’offerta è congrua e conveniente per l’Amministrazione, anche alla luce della importanza scientifica dei 
risultati, che saranno posti a base delle operazioni di restauro 
 

TUTTO CIÒ PREMESSO 
 

DETERMINA 
 
 

1. di affidare, al Dipartimento di Scienze Chimiche e Geologiche dell’Università degli Studi di Cagliari -Complesso 
Universitario di Monserrato – Blocco A S.P. Monserrato-Sestu km 0,700 - 09042 Monserrato (CA) -  C.F.: 
80019600925 - P.IVA: 00443370929  l’incarico per l’esecuzione di  analisi diagnostiche finalizzate al restauro dei 
reperti scultorei rinvenuti nelle campagne di scavo 2014 e 2016 a Mont’e Prama (Cabras-OR),  per un importo di € 
3.502,00 + I.V.A. al 22% di € 770,44 per un totale di € 4.272,44. 

2. l’importo dovuto andrà a valere sui Fondi concessi dalla Fondazione di Sardegna, finalizzati alle attività inerenti il 
progetto di restauro sopracitato (nota ns. prot. n. 5693 del 19/02/2021), e riferiti al Bando della Fondazione di 
Sardegna nel settore Arte, Attività e beni culturali. Patrimonio archeologico storico e artistico. Annualità 2021, 
Importo: € 10.000,00. 

3. il Responsabile del procedimento per l’attuazione della manifestazione di cui sopra è il Funzionario Archeologo 
Dr.ssa Maura Vargiu, incaricata con nota prot. n. 44797 del 07.12.2021; 

4. di disporre la pubblicazione dei dati nel sito istituzionale della Soprintendenza per finalità di trasparenza 
amministrativa e l’adempimento delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33 del 2013. 

 

 

 

Il Responsabile del procedimento     La Soprintendente  
         Dott.ssa Maura Vargiu      Ing. Monica Stochino       
          (documento firmato digitalmente) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MV/sp 


	

		2022-02-28T13:46:43+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




